



Pensjonskasse Musik und Bildung
Caisse de Pension Musique et Formation
Cassa Pensioni Musica e Educazione

Bilan et compte d'exploitation 2019 (forme abrégée)

| | Bilan au | 31.12.2019 en CHF | 31.12.2018 en CHF |
|---|----------|------------------------|------------------------|
| Actifs | | | |
| A Placements | | 223'568'729 | 204'874'720 |
| B Compte de régularisation actif | | 25'788'523 | 95'154 |
| C Actifs provenant de contrats d'assurance | | 583'147'937 | 535'789'149 |
| Total des actifs | | 832'505'189 | 740'759'023 |
| Passifs | | | |
| D Dettes | | 18'275'476 | 8'244'108 |
| E Compte de régularisation passif | | 2'947'522 | 12'081'458 |
| G Provisions non techniques | | 0 | 0 |
| H Capitaux de prévoyance et provisions techniques | | 787'292'965 | 702'553'615 |
| Passifs liés | | 808'515'963 | 722'879'181 |
| I Réserve de fluctuation de valeurs | | 23'989'226 | 17'879'842 |
| J Capital de la fondation / fonds libres / découvert | | | |
| Situation en début de période | | 0 | 13'362'574 |
| Excédant des produits/Excédant des charges | | 0 | -13'362'574 |
| Situation en fin de période | | 0 | -0 |
| Total des passifs | | 832'505'189 | 740'759'023 |
| Compte d'exploitation du 01.01. au 31.12. | | | |
| | | 2019 en CHF | 2018 en CHF |
| K Cotisations ordinaires et autres | | 46'716'893 | 44'004'958 |
| L Prestations d'entrée | | 7'484'671 | 8'747'141 |
| K-L Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée | | 54'201'564 | 52'752'099 |
| M Prestations réglementaires | | -19'417'766 | -15'913'408 |
| O Prestations de sortie | | -10'285'236 | -18'201'852 |
| M-O Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés | | -29'703'002 | -34'115'259 |
| P/Q Dissolution/Constitution de provisions techniques et réserves | | -12'778'918 | -9'221'954 |
| R Produits de prestations d'assurance | | 30'980'487 | 45'850'678 |
| S Charges d'assurance | | -59'754'081 | -64'379'307 |
| K-S Résultat net de l'activité d'assurance | | -17'053'950 | -9'113'744 |
| T Résultat des placements | | 26'149'666 | -7'785'833 |
| T Frais d'administration des placements | | -1'682'879 | -1'766'959 |
| T Résultat net des placements | | 24'466'787 | -9'552'791 |
| U Dissolution/Constitution provisions non techniques | | 0 | 0 |
| X Frais d'administration généraux | | -1'190'360 | -897'624 |
| X Frais de marketing | | -113'093 | -127'067 |
| K-X Excédant produits/charges avant réserves de fluctuation de valeurs | | 6'109'384 | -19'691'227 |
| Y Dissolution/Constitution de la réserve de fluctuation de valeurs | | -6'109'384 | 6'328'653 |
| Z Excédant des produits/Excédant des charges | | 0 | -13'362'574 |
| Degré de couverture | | 103.05% | 102.54% |